
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 90 
  DEL 14-05-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Linee di indirizzo per la fornitura di energia elettrica presso le aree 

pubbliche interessate da manifestazioni di promozione territoriale - 
ANNO 2025. Provvedimenti. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 11:30, 
nella sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la 
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore A 
Poltronieri Francesca Aria Assessore P 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  Linee di indirizzo per la fornitura di energia elettrica presso le aree 
pubbliche interessate da manifestazioni di promozione territoriale - 
ANNO 2025. Provvedimenti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
 il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il vigente Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei controlli interni;  
 il D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Dato atto che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 17.10.2024 e successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 24.10.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025 – 2027; 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 14.11.2024 è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2025 – 2027; 
 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 17.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 19.12.2024 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di 
entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 per il triennio 2025 – 2027; 
 

- ai sensi del vigente P.I.A.O. approvato dall’Amministrazione Comunale con 
DGC n. 46 del 06.03.2025, il Dirigente firmatario del presente atto, nella 
procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 
 

- Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto l’articolo 118 comma 4 della Costituzione italiana ai sensi del quale “Stato, 
Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà.”; 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

Richiamato il Decreto legislativo 3 luglio 2012 n.117 adottato al fine di sostenere 
l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini  che concorrono, anche in forma associata, a 
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di  coesione  e  
protezione sociale,  favorendo  la  partecipazione,  l'inclusione  e  il   pieno sviluppo 
della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e  di occupazione lavorativa, in 
attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione; 
 
Dato atto che il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’articolo 4 comma 1, 
prevede che il Comune di Bondeno ispira la propria azione: 
- alla effettiva partecipazione dei cittadini, singoli e associati, alla vita 

organizzativa, politica, amministrativa economica e sociale della comunità 
locale e a tal fine valorizza e sostiene l’apporto costruttivo e responsabile del 
volontariato e delle libere associazioni; 

- alla valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come 
strumenti che favoriscono la crescita delle persone; 

- alla promozione e il sostegno di iniziative e interventi dello Stato, della Regione, 
della Provincia e di altri soggetti che concorrono allo sviluppo civile, economico 
e sociale dei cittadini, così come la collaborazione con le istituzioni operanti per 
lo sviluppo sociale ed economico delle popolazioni in via di sviluppo; 

 
Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed in particolare: 
- la MISSIONE 7 - PROGRAMMA 1 “sviluppo e valorizzazione del turismo” la 

quale prevede l’organizzazione di attività diverse in collaborazione con soggetti 
terzi, al fine di sostenere l’iniziativa privata e l’associazionismo, anche mediante 
l’erogazione di risorse finanziarie, la messa a disposizione di aree o 
attrezzature/locali adeguati, il supporto logistico e organizzativo; 

- la MISSIONE 6 - PROGRAMMA 1 “sport e tempo libero” la quale prevede tra gli 
obiettivi quello di promuovere e sostenere le attività sportive presenti sul 
territorio incentivandone la pratica rafforzandone il loro ruolo e sostenendole 
anche attraverso una progettualità condivisa; 

 
Dato atto che, per le ragioni in premessa esposte, la scrivente Amministrazione 
comunale intende sostenere e valorizzare l’iniziativa privata e l’associazionismo, 
anche mediante l’erogazione di risorse finanziarie, in relazione alla disponibilità 
presente in bilancio, la messa a disposizione di aree o attrezzature/locali adeguati, il 
supporto logistico e organizzativo, al fine di perseguire il benessere della comunità 
locale attraverso attività culturali e sportive come strumenti che favoriscono la crescita 
delle persone; 
 
Dato atto che nell’anno 2025 è prevista la realizzazione delle seguenti manifestazioni 
pubbliche: 

 manifestazione pubblica denominata “BALUBA” ed organizzata da APS 
STELLATA ’97 nelle date del 13-14 e 15 giugno 2024 presso campo di Basket 
sito in Piazza U. Cavagion; 

 manifestazione pubblica denominata “FIERA DI GIUGNO” organizzata dal 
Comune di Bondeno dal 19 al 24 giugno 2025 presso Viale della Repubblica e 
Piazza G. Garibaldi; 

 manifestazione pubblica denominata “FIERA DI OTTOBRE” organizzata dal 
Comune di Bondeno nel mese di ottobre 2025 presso Viale della Repubblica e 
Piazza G. Garibaldi; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art18
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art118-com4


DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

 manifestazione pubblica denominata “NATALE A BONDENO” organizzata dal 
Comune di Bondeno nel mese di dicembre 2025 e gennaio 2026; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere: 
- all’integrazione della fornitura di energia elettrica disponibile nell’area del 
campo di Basket sito in Piazza U. Cavagion, prevedendo un aumento di potenza da 20 
a 40 kwatt, da venerdì 10 giugno a sabato 17 giugno 2025; 
 
- alla costituzione di una fornitura di energia elettrica definiva in prossimità di Via 
G. Oberdan da utilizzare in occasione delle manifestazioni pubbliche summenzionate 
che richiedono lo spostamento del mercato settimanale; 
 
- all’aumento di potenza dell’energia elettrica disponibile presso Viale della 
Repubblica in occasione della FIERA DI GIUGNO e FIERA DI OTTOBRE che verrà 
effettuato previa valutazione del competente Ufficio tecnico mediante fornitura 
straordinaria o integrazione del voltaggio disponibile presso le attuali colonnine 
elettriche; 
 
- all’aumento di potenza dell’energia elettrica disponibile presso Piazza G. 
Garibaldi in occasione del NATALE A BONDENO che verrà effettuato previa 
valutazione del competente Ufficio tecnico mediante fornitura straordinaria o 
integrazione del voltaggio disponibile presso le attuali colonnine elettriche; 
 
Su proposta dell’Assessorato alle Attività Produttive, Promozione del Territorio, 
Volontariato e Associazionismo e dell’Assessorato al Bilancio, Sanità, Ricostruzione 
post Sisma, Comunicazione Istituzionale e innovazione Tecnologica; 
 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000 sono stati acquisiti nella 
fase di formazione del presente atto: 
- i pareri preventivi di regolarità tecnica e amministrativa, attestanti la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa da parte del Dirigente del Settore 
Tecnico, Ing. Maria Orlandini e del Dirigente del Settore Socio Culturale, 
Dott.ssa Paola Mazza; 

- il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sabrina Cavallini; 

 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) Di dare atto che nell’anno 2025 è prevista la realizzazione delle seguenti 
manifestazioni pubbliche: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

 manifestazione pubblica denominata “BALUBA” ed organizzata da APS 
STELLATA ’97 nelle date del 13-14 e 15 giugno 2024 presso campo di 
Basket sito in Piazza U. Cavagion; 
 

 manifestazione pubblica denominata “FIERA DI GIUGNO” organizzata 
dal Comune di Bondeno dal 19 al 24 giugno 2025 presso Viale della 
Repubblica e Piazza G. Garibaldi; 

 manifestazione pubblica denominata “FIERA DI OTTOBRE” organizzata 
dal Comune di Bondeno nel mese di ottobre 2025 presso Viale della 
Repubblica e Piazza G. Garibaldi; 
 

 manifestazione pubblica denominata “NATALE A BONDENO” 
organizzata dal Comune di Bondeno nel mese di dicembre 2025 e 
gennaio 2026; 

 
3) di provvedere: 

- all’integrazione della fornitura di energia elettrica disponibile nell’area del 
campo di Basket sito in Piazza U. Cavagion, prevedendo un aumento di 
potenza da 20 a 40 kwatt, da venerdì 10 giugno a sabato 17 giugno 2025; 
 
- alla costituzione di una fornitura di energia elettrica definiva in prossimità 
di Via G. Oberdan da utilizzare in occasione delle manifestazioni pubbliche 
summenzionate che richiedono lo spostamento del mercato settimanale; 
 
- all’aumento di potenza dell’energia elettrica disponibile presso Viale 
della Repubblica in occasione della FIERA DI GIUGNO e FIERA DI OTTOBRE 
che verrà effettuato previa valutazione del competente Ufficio tecnico mediante 
fornitura straordinaria o integrazione del voltaggio disponibile presso le attuali 
colonnine elettriche; 
 
- all’aumento di potenza dell’energia elettrica disponibile presso Piazza G. 
Garibaldi in occasione del NATALE A BONDENO che verrà effettuato previa 
valutazione del competente Ufficio tecnico mediante fornitura straordinaria o 
integrazione del voltaggio disponibile presso le attuali colonnine elettriche; 
 

4) di provvedere con il presente atto, ai sensi del vigente regolamento di 
contabilità, alla prenotazione della spesa (IMP. PROVV. 2025/540 ) di € 350,00 
sul bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – esercizio 2025 - imputando la 
stessa al capitolo di spesa n. 11406 PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI PER LA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - codice 07.01-1.03.02.02.005; 

 
INDI 

 
con successiva ed unanime votazione palese; 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 90 del 14-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Giovanni Cirillo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


